
Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 201444 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 37-Designar MARCELO BAVIER MARCOS, CPF nº
093.544.597-81, para exercer o encargo de substituto eventual do
Gerente de Fiscalização, Código CGE II, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
observada a autorização de que trata a Portaria nº 258, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U., de 15 de
julho de 2013, resolve:

N° 103 - RESERVAR a vaga de cargo de Analista em Infraestrutura
de Transporte, Área de Especialização Engenharia Civil, relativa à
Unidade Sede/Brasília-DF, por 30 (trinta) dias a contar de
08/01/2014, tendo em vista o cumprimento de Decisão Liminar pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança nº 27831-
32.2013.4.01.4000, impetrado pelo candidato HARLANY JACKSON
DE LIMA, CPF nº 024004513-03.

N° 104 - RESERVAR a vaga de cargo de Analista em Infraestrutura
de Transporte, Área de Especialização Engenharia Civil, relativa à
Unidade Superintendência Regional no Estado do Maranhão, até ul-
terior determinação judicial, tendo em vista o cumprimento de De-
cisão Liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
27581-96.2013.4.01.4000, impetrado pelo candidato EDILSON PE-
REIRA SILVA, CPF nº 048.125.673-35.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria Nº 550, de 19 de maio de 2006, inciso VII,
artigo 1º, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista o
constante nos Processos n.º 50608.001714/2010-54 e nº
50608.000008/2014-19, resolve:

Nº 11 - Dispensar o Analista Administrativo PAULO CESAR RU-
FINO, matrícula DNIT nº 3552, como responsável pela realização da
Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da Su-
perintendência Regional de São Paulo.

Nº 12 - Designar o Analista Administrativo RAUL CAPP PAL-
LOTTA, matrícula DNIT nº 4387, como responsável pela realização
da Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da
Superintendência Regional de São Paulo.

Nº 13 - Dispensar o Analista Administrativo PAULO RICARDO
TARDOQUE, matrícula DNIT nº 3704, como responsável pela rea-
lização da Conformidade Contábil no âmbito da Superintendência
Regional de São Paulo.

Nº 14 - Designar o Analista Administrativo ALESSANDRO FER-
NANDES DA COSTA, matrícula DNIT nº 4401, como responsável
pela realização da Conformidade Contábil no âmbito da Superin-
tendência Regional de São Paulo.

RICARDO ROSSI MADALENA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 039/2014/DIREN e nº 77/2014/GEREH/SUREH, resol-
ve:

Nomear JANARY TEIXEIRA DE CASTRO para exercer o
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE PROGRAMA-
ÇÃO DE OBRAS (SUPOB), vinculado à DIREN, com lotação em
Brasília/DF, a partir desta data.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 043/2014/DIREN e nº 76/2014/GEREH/SUREH, resol-
ve:

Nomear JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO para exercer o
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE CONSTRUÇÕES
(SUCON), vinculado à DIREN, com lotação em Brasília/DF, a partir
desta data.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelos
incisos X, XI, XII, e XIII do art. 66 da Portaria CNMP-PRESI nº 204,
de 15 de julho de 2013, e em conformidade com o artigo 5º da
Portaria SOF nº 103, de 19 de outubro de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Cleiton Amaury da Cruz Dias,
matrícula nº 10.488-4 e Cláudio Lima Aguiar, matrícula nº 23.659-4,
para realizarem as atividades previstas nos incisos I, II, IV, V e VI do
artigo 4º da Portaria SOF nº 103, de 2012.

Art. 2º Designar a servidora Taíssa Couto Rosa Dagher,
Secretária de Planejamento Orçamentário do CNMP, realizar as ati-
vidades previstas nos incisos III e VII do artigo 4º da Portaria SOF nº
103, de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 32, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.127, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o artigo.26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de
20/05/1993, resolve:

Art. 1º Criar Comissão, composta pelo Procurador da República BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH, e pelos servidores ANTONIO RENATO COSTA E SILVA e SARTRE GONÇALVES
SANTOS, para, sob a presidência do primeiro, coordenar a realização do IX Concurso Público para provimento de Cargos de Analista e Técnico do Ministério Público da União.

Art. 2º Delegar competência ao presidente da comissão, criada pelo art. 1º, para assinar contratos, ajustes termos de cooperação, editais e celebrar convênios de caráter administrativo de interesse do Ministério
Público da União, que estejam relacionados com o objeto dessa Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA No- 35, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus adicional para o Ministério Público Federal, o Procurador Regional da República abaixo indicado, inscrito no concurso de remoção deflagrado pelo Edital nº 26, de 18

de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013, Seção 2.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
673 LUIZ FERNANDO VOSS CHAGAS LESSA PRR1ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO

Art. 2º Fixar o período de trânsito em 15 (quinze) dias contados da publicação desta Portaria.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital n.º 1/2014, de 21 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União, Seção 02, fl. 49, de 22 seguinte, conforme segue:
I - Onde se lê:
"1.1. Ficam abertas, exclusivamente, de 8 às 18 horas do dia 27/1/2013, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas no Anexo deste Edital, bem como das

remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste certame."
Leia-se:
"1.1. Ficam abertas, exclusivamente, de 8 às 18 horas do dia 27/1/2014, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas no Anexo deste Edital, bem como das

remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste certame."



Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2014 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Incluir:

AN020205 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/COMUNICAÇÃO SOCIAL
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
MG MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 1

TOTAL POR CARGO: 2
II - Excluir:

AN020101 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
TO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE GURUPI-TO 1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 80, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar ALEXANDRE OLIVEIRA BAPTISTA, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 24778, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

2.Nomear TAMIRES REGINA VIEL FERRO para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, em
vaga decorrente da exoneração de Erick Santos, matrícula nº 22962,
ocorrida em 16 de janeiro de 2014, publicada no DOU de 17 de
janeiro de 2014.

3. Nomear HENRIQUE ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS para exercer o cargo em comissão de Chefe da Unidade de
Segurança Orgânica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 83, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ALOIS JORGE AZEVEDO DE SA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 15007, para substituir, no
período de 20 a 28 de janeiro de 2014, o Coordenador de Segurança
Orgânica, CC-3, da Secretaria de Segurança Institucional do Mi-
nistério Público Federal, em razão de férias do titular.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 85, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

1. Retificar a Portaria SG/MPF nº 33 de 15 de janeiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de janeiro de 2014,
onde se lê: "em razão de férias do titular e do substituto eventual.",
leia-se: "em razão de afastamento por motivo de saúde do titular e
férias do substituto eventual".

2. Retificar a Portaria SG/MPF nº 66 de 21 de janeiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de janeiro de 2014,
onde se lê: "para substituir, no período de 20 a 21 de janeiro de
2014...", leia-se: "para substituir, no período de 18 a 24 de janeiro de
2014...".

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 86, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ALESSANDRA RORIZ DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 5189, para substituir, no período de 19 a 24 de
janeiro de 2014, o Chefe da Divisão de Eventos Institucionais, CC-2,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, em
razão de afastamento por motivo de saúde do titular.

DANILO PINHEIRO DIAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000788/2014-11, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 07 de janeiro de 2014, o cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora HÉLVIA SOCOR-
RO FERNANDES DE CASTRO matrícula nº 25105, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 13, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 20/01/2014, MARIA OLIVIA
PESSONI JUNQUEIRA, matrícula nº 23082-1, ocupante do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, no Gabinete da Procuradora
Regional da República Dr. ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA No- 33, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e o
que consta no Ofício nº 31/2014-PRM-EUN-BA, resolve:

I - Dispensar, a pedido, o servidor TARCIANO BRITTO
VILAS BOAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 20817, da função de confiança de Co-
ordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Eunápolis.

II - Dispensar o servidor IOMAR RIBEIRO DE FREITAS
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 22689, da função de con-
fiança de Chefe de Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Eunápolis.

III - Designar o servidor IOMAR RIBEIRO DE FREITAS
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 22689, para exercer a função
de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Eunápolis, em vaga decor-
rente da dispensa de Tarciano Britto Vilas Boas, matrícula nº 20817.

IV - Designar o servidor ROBSON LUIZ DE SOUZA BRA-
GA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 23986,
para exercer a função de confiança de Chefe de Setor Jurídico, código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Eunápolis, em
vaga decorrente da dispensa de Iomar Ribeiro de Freitas Junior,
matrícula nº 22689.

PABLO COUTINHO BARRETO

PORTARIA No- 34, 22 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e tendo em vista o que
consta no Memorando001/2014-PRM-TXF, resolve:

I - Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE NASCIMEN-
TO AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23572, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Teixeira de Freitas.

II - Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE NASCIMEN-
TO AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23572, do encargo

de substituto eventual da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Teixeira de Freitas.

III- Designar a servidora PRISCILA ALMEIDA MAGA-
LHÃES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23840, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Teixeira de Freitas,
em vaga decorrente da dispensa de Paulo Henrique Nascimento
Aguiar, matrícula nº 23572.

IV- Designar a servidora PRISCILA ALMEIDA MAGA-
LHÃES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23840, para exercer o
encargo de substituta eventual da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Teixeira de Freitas, em vaga decorrente da dispensa de
Paulo Henrique Nascimento Aguiar, matrícula nº 23572.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

1. Dispensar o servidor CAIO DAVI MEDEIROS VERAS,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, Matrícula nº 25247, da função de Chefe do Setor Admi-
nistrativo, FC-1, da PRM/CAXIAS-MA.

2. Designar o servidor CAIO DAVI MEDEIROS VERAS,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, Matrícula nº 25247, para exercer a função de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete de Procurador de PRM/CAXIAS-MA.

3. Designar o servidor CARLOS AUGUSTO FARIAS CAR-
VALHO JUNIOR, ocupante do cargo de ANALISTA DO
MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, Matrícula nº 25668, para exercer
a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM/CAXIAS-
MA.

CAROLINA DA HORA MESQUITA HÖNH

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 18, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20.11.2008, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria PGR n° 696, de 30.09.2013, e conforme solicitações contidas no
ofício nº PRM/NH Nº 73/2014, de 08.01.2014 (ÚNICO PRM-NHM-
RS-00000335/2014), resolve:

1. Designar a servidora VANESSA RIVA, Técnica do MPU
/ Apoio Técnico Administrativo / Administração, matrícula 22493,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Acom-
panhamento Processual, Código FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Novo Hamburgo, dispensando-a, em consequência,
da função de confiança de Subcoordenadora Jurídica, Código FC-02,
da Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo;

2. Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO DORNEL-
LES DE SOUZA, Analista do MPU/ Apoio Jurídico / Direito, ma-
trícula 23054, para exercer a função de confiança de Subcoordenador
Jurídico, Código FC-02, da Procuradoria da República no Município
de Novo Hamburgo, dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, Código
FC-01, da Procuradoria da República no Município de Novo Ham-
b u rg o .

ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 102, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:



Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 201446 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I. Exonerar o servidor EDMAR OLIVEIRA SILVA, Ma-
trícula nº 23879-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 2, do Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

II. Designar o servidor supracitado para exercer a Função de
Confiança de Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

No- 96 - Designar a servidora BARBARA ROCHA SILVA DE DEUS
SEVERO, matrícula 3653-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Fundações e Entidades de Interesse
Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-03, dispensando, em consequência, o servidor JOEL RO-
DRIGUES CHAVES NETO, matrícula 1015-4.

No- 99 - Designar a servidora CIBELLE PANTOJA LEAO, matrícula
3915-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Mi-
nistério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e
Controle dos Feitos Criminais, Tribunal do Júri e Usuários dos Ser-
viços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor
HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA, matrícula 3144-5.

No- 100 - Designar o servidor SAMUEL DE OLIVEIRA ROSA,
matrícula 4370-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais
e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Jus-
tiça de Santa Maria, código FC-02, dispensando, em consequência, o
servidor EBERTON SOUZA ROCHA, matrícula 4033-9.

No- 105 - Designar a servidora SELMA DA COSTA PINHEIRO,
matrícula 3015-5, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I
do Gabinete dos Procuradores de Justiça, código FC-02.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

ATO DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, POLYANA DE OLIVEIRA MAS-
CARENHAS, ponto n.º 121.473, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Presidente.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado Par-
lamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

No- 161 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, MARIA SANTOS ANDRADE, para exer-
cer, no gabinete do(a) Deputado(a) EDSON PIMENTA, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 157- Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 22 de janeiro de 2014, FERNANDA
JUMA ALVARES RIBEIRO, ponto n.º 236214, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
JOSE AUGUSTO MAIA.

No- 158- Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 22 de janeiro de 2014, ANGELITA
DE OLIVEIRA MARTINS, ponto n.º 238176, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCI
CHOINACKI.

No- 159- Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 22 de janeiro de 2014, JOÃO
MARQUINO DE SOUZA MELO, ponto n.º 239473, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
GIVALDO CARIMBAO.

No- 160- Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 22 de janeiro de 2014, CLEOMAR
VIEIRA GOMES, ponto n.º 240874, do cargo em comissão de Se-
cretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JESUS RO-
DRIGUES.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVEDO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato do
Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no artigo
350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os requisitos
constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com
a manifestação da Secretaria de Recursos Humanos no Processo SF nº
00200.000288/2014-70 (fls. 152/153), resolve:

No- 67 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora ADRIANA PINCOWSCA CARDOSO, Analista Legislati-
vo/Administração, Nível III, Padrão S45, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista no
artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.000504/2014-87, resolve:

No- 68 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, THIAGO REISER VIEIRA CALDAS, matrícula no

233435, do cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Interme-
diário, APSF02, do Gabinete do Senador Gim Argello.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato do
Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no artigo
350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os requisitos
constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com
a manifestação da Secretaria de Recursos Humanos no Processo SF nº
00200.000227/2014-11 (fls. 30/31), resolve:

No- 69 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora AURENICE OLIVEIRA CÂMARA BRANDÃO, Técnico Le-
gislativo/Processo Legislativo, Nível II, Padrão M36, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem
prevista no artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-
se o limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.000479/2004-31, resolve:

No- 70 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, ANA PAULA DA SILVA XAVIER para exercer o
cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Intermediário, APSF02,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Aníbal Diniz.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.000492/2014-91, resolve:

No- 71 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II,
da Lei no 8.112, de 1990, GLAUDIO RENATO DE LIMA, matrícula
no 247471, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar In-
termediário, APSF06, do Gabinete do Senador Sérgio de Souza, a
partir de 20/01/2014.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.000505/2014-21, resolve:

No- 72 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II,
da Lei no 8.112, de 1990, LAEZIA GLORIA BEZERRA, matrícula no

230823, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Júnior,
APSF05, da Quarta-Secretaria, a partir de 21/01/2014.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato do
Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no artigo
350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os requisitos
constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com
a manifestação da Secretaria de Recursos Humanos no Processo SF nº
00200.027301/2013-57 (fls. 117/118), resolve:

No- 73 - aposentar, por invalidez, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, o servidor ELVIS FERREIRA DE OLIVEI-
RA, Técnico Legislativo/Processo Industrial Gráfico, Nível II, Padrão
M36, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
combinado com a Emenda Constitucional nº 70, de 2012, e o art. 186,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, com a vantagem prevista no artigo
1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite re-
muneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato do
Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no artigo
350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os requisitos
constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com
a manifestação da Secretaria de Recursos Humanos no Processo SF nº
00200.022673/2013-97 (fls. 56/57), resolve:

No- 74 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor ELIAS HONÓRIO DA SILVA, Técnico Legislativo/Policial
Legislativo Federal, Nível II, Padrão M36, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista no
artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

LUIZ AUGUSTO GEAQUINTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 77, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.000535/2014-38, resolve

exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ALBERTO MAYA DE OMENA CALHEIROS, ma-
trícula no 212833, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar
Intermediário, APSF06, do Gabinete do Senador Benedito de Lira, a
partir de 22/01/2014.

LUIZ AUGUSTO GEAQUINTO DOS SANTOS

PORTARIA No- 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº 031.504/2013-2,
resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor MAURO NADILSON DE SOUSA, CPF nº
113.524.851-68, matrícula 2023-0, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especia-
lidade Técnica Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicada em 6 de julho de 2005,
acrescido das vantagens previstas no artigo 2º da Lei nº 8.911, pu-
blicada em 12 de julho de 1994 e no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527,
publicada em 11 de dezembro de 1997, asseguradas pelo art. 13 da
Lei nº 9.624, publicada em 8 de abril de 1998.

JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990 e considerando o
disposto no Acórdão 2.076/2005-TCU-Plenário, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor Odon Ferreira Lima, ponto n. 2978, no cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo, atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com as vantagens
previstas nos artigos 6º e 10 da Lei n. 12.777, de 28 de dezembro de
2012, e no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

Poder Legislativo
.




